Prorogatasi nel Palatinato di Craccovia la dietina per li 15 del cadente, doverà essersi radunata. Attendese ne però il risultato, mentre non se ne era altro saputo se non che non si fussero mai in essa publicati i noti universali e che probabilmente si sarebbe seguitato a tenerveli celati.

[672r] Gran sussurro è insorto ultimamente in Danzica per l'avvicinamento del contagio a quella volta, e molto più grande per qualcuno di quei segni, che in altri luoghi erano stati forieri del male istesso.

L'essere avanzata la stagione al freddo non mitiga punto la violenza del medesimo, anzi pare che adesso faccia maggior strage. Così successe l'anno addietro in Craccovia, et antecedentemente haveva fatto il medesimo in Leopoli.

⁵²⁵ Marieburgum.

⁵²⁶ Adamus Sieniawski.

⁵²⁷ Sermo est de Stanislao Leszczyński.

*Tribunal Nuntiaturae universis**Opaviae, 30 X 1708*

Confert inter se documenta ad Adalbertum Bardziński et canonicos capituli Vladislaviensis, qui administratorem illegitime elegerunt, a censuris solvendos pertinent.

Or.: AV, Fondo Albani 196 f. 121r – 123v.

In Nomine Domini. Amen.

Praesenti publico instrumento cunctis evidenter pateat et sit notum, quod anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo octavo, indictione Romana prima, pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Clementis, Divina Providentia Papae eius Nominis XI, anno octavo, die vero trigesima mensis Octobris, cum praelibatus Sanctissimus D.nus Noster praetensam electionem in administratorem Episcopatus Vladislaviensis, quamvis Ill.mus ac Rev.mus D.nus Constantinus Szaniawski ob suorum meritorum exigentiam cathedrali Ecclesiae Vladislaviensis iam pridem Apostolica auctoritate in Episcopum profectus fuisset et pastorem, illiusque possessione capta Perillustrrem ac Adm. Rev.dum Adalbertum Ignatium Bardziński, suum in ea Officialem, de more constituisset, in personam antedicti Perillustris et Adm. Rev.di Adalberti Ignatii Bardziński, primicerii Vladislaviensis, capitulariter factam improbasset et retractasset, dictumque D. Bardziński et alios canonicos praetensae huiusmodi electioni interessentes eapropter censuris innodasset, facultate tamen ex post tributa Ill.mo ac Rev.mo D.no Nicolao Spinola, Archiepiscopo Thebarum et Nuntio Apostolico in Regno Poloniae ad eosdem absolvendum ab huiusmodi censuris, quique in illis immiscuerunt se Divinis, cum eisdem super irregularitate exinde contracta dispensandum. De praemissis habita notitia supranominatus D.nus Bardziński primicerius aliique canonici et capitulum Cathedrale Vladislaviensis per Rev.dum D.num Franciscum Chmielewski, praepositum in Starogard, suum mandatarium et plenipotentem ad hunc effectum specialiter deputatum supplicari fecerunt sub diebus 22.a et 23.a respective praedicto Ill.mo ac Rev.mo D.no Archiepiscopo Thebarum et Nuntio Apostolico, quatenus illos auctoritate sibi a Sua Sanctitate concessa ab huiusmodi censuris absolvere cum eisque, qui in eisdem censuris Divinis se immiscuerunt, super irregularitate exinde contracta dispensaret, facta in supplicationibus nomine ipsorum Ill.mae Dominationi Suae porrectis declaratione, quod ipsi omnia per se gesta circa huiusmodi administrationem conformantes etiam se menti Sanctissimi Domini Nostri revocaverint, cassaverint ac aboleverint perinde,

acsi ab ipsis nunquam facta fuissent. Qui Ill.mus ac Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus antenominatus attentis precibus expositis in supplicibus libellis sibi porrectis vigore facultatum a Sanctissimo Domino N.ro sibi concessarum subdelegavit Perillustrem ac Adm. Rev.dum Ioannem Stanislaum Borzysławski, Ecclesiae Cathedralis Vladislaviensis archidiaconum, committendo eidem, ut oratores a censuris, in quas occasione praemissorum inciderunt, absolveret et cum illis, qui in iisdem Divinis se immiscuerunt, super irregularitate dispensaret, cum obligatione tamen, ut oratores prius ratificationem omnium in praedictis supplicibus libellis expositorum facerent, ad Ill.mam ac Rev.mam Dominationem Suam dein in forma authentica et probata cum ipso tenore supplicationum intra duos menses transmittenda nec alias aliter vel alio modo.

Porro iidem oratores satisfaciētes obligationi et mandatis Suae Ill.mae ac Rev.mae Dominationis, ratificationes supplicationum nominibus suis porrectarum in forma authentica et probanti ad eandem Ill.mam Dominationem Suam transmiserunt, quarum tenor est, ut sequitur.

Et quidem Perillustis ac Adm. Rev.dis Bardziński, primicerii cathedralis Vladislaviensis sic:

Illustrissime etc.

Comparens die hodierna, videlicet 23.a mensis Augusti anno currenti 1708, coram Ill.ma ac Rev.ma Dominatione V.ra actisque Tribunalis Suae Ill.mae Dominationis, ego Franciscus Chmielewski in Starogard praepositus uti et tanquam Perillustis ac Adm. Rev.di D.ni Adalberti Bardziński, cantoris et officialis generalis Vladislaviensis coram Perillustribus ac Adm. Rev.dis Ioanne Stanislaio Borzysławski archidiacono, Paulo Wolski cancellario, Ioanne Tarnowski, Andrea Sokołowski, praelatis et canonicis Ecclesiae Cathedralis Vladislaviensis capitulariter sub die 13.a mensis currentis congregatis ad infrascriptum effectum constitutus mandatarius ac plenipotens humiliter ac debita cum reverentia Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae expono: quod postquam Ill.mus ac Rev.mus D.nus Constantinus Szaniawski, suis id exigentibus meritis, Cathedralis Ecclesiae Vladislaviensis Apostolica auctoritate in Episcopum profectus fuerat et pastorem, illiusque actuali possessione capta praedictum Perillustrem ac Adm. Rev.dum Adalbertum Ignatium Bardziński officialem suum in eadem de more constituerat, cum capitulum et canonici eiusdem cathedralis ecclesiae ob metum ipsis incussum a laicali potestate, quae omnimodam mensarum capitularis bonorum devastationem comminabatur illis, nisi aliquem ex gremio eorum in administratorem bonorum ipsius ecclesiae, perinde acsi illa adhuc vacaret, quamprimum eligerent, in capitulari secreto consilio ad evitanda eiusmodi gravissima damna praefatum Perillustrem ac Adm. Rev.dum Adalbertum Ignatium Bardziński in administratorem, ita ut titulo officialis in alium administratoris commutato, ceteroque penes ipsum cura, regimen et gubernium dictae Vladislaviensis Ecclesiae ut prius remaneret,

eligere ac deputare coacti fuerint, subinde vero ipse Perillustris ac Adm. Rev.dus Bardziński plures iurisdictionales actus re ipsa exercuerit iisque de more subscripserit, nullo tamen expresso sive officialis sive admini- [122r]stratoris titulo, quoniam probe noverat electionem a capitulo de se factam irritam, illicitam et iniustam fuisse, nec expedire arbitrabatur Officialis nomen ac titulum explicare, ne laicali potestati occasio praeberetur ea damna capitulo inferendi, quae minabatur et minas exsequi parata erat. Nihilominus ut rei veritas semper elucescat ea, quam profitetur, animi sinceritate ac bona fide declarat se omnes et singulos memoratos iurisdictionales actus gessisse ac gerere intellexisse uti Officialem ab Ill.mo D.no Episcopo deputatum, et eo tantum nomine, non autem uti administratorem a capitulo electum, quo nomine compertum habebat nullam sibi omnino competere legitimam iurisdictionem. Ac proinde a censuris, quas ipse Perillustris Bardziński incurrisset ex consensu ante vel post directe vel indirecte, explicite vel implicite, tacite vel expresse forsitan praestito, qui auctoritati Sanctae Sedis Apostolicae, vel episcopali iurisdictioni praeiudiciosus, qualitercunque censi posset, seu quas exinde quomodocunque incurrit, eundem per Ill.mam ac Rev.mam Dominationem V.ram absolvi auctoritate sibi a praelibato Sanctissimo Domino N.ro ad hunc effectum specialiter concessa, humiliter ac debita cum reverentia supplico, huiusmodi supplicationem omniaque in eadem contenta nomine et ex mente mei Principalis D.ni Bardziński exarata manu mea subscribendo.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae
obsequentissimus ac humillimus servus

Franciscus Chmielewski, praepositus in Starogard, uti mandatarius ac plenipotens Perillustris ac Adm. Rev.di Adalberti Bardziński cantoris et Officialis Generalis Vladislaviensis.

Adalbertus Ignatius Bardziński Sacrae Theologiae Doctor, ecclesiarum Cathedralis Vladislaviensis Cantor, Suffraganeus Nominatus et Officialis Generalis, Posnaniensis, Plocensis Canonicus.

Universis et singulis, quorum interest aut quomodolibet interesse poterit, significo et ad notitiam indubitam deduco, quia ego post humilem supplicationem supra descriptam pro parte et in favorem mei ad Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum per Adm. Rev.dum Franciscum Chmielewski, in Starogard praepositum, uti mandatarium ac plenipotentem meum Opaviae, sub die et anno infra contentis factam, et interpositam, obtento beneficio absolutionis ex benignitate Apostolica a censuris, quas ratione assumpti tituli administratoris sede non vacante, seu alias quomodolibet contra me a Sanctissimo Domino N.ro latas et publicatas incurri, oboedenterque sustinui, satisfaciendo mandatis Ill.mi ac Rev.mi D.ni Nuntii Apostolici in litteris commissionis ad absolvendum me expressis, eandem supplicationem et omnia in ea per mandatarium meum scripta et exposita, tanquam ex voluntate,

mente et mandato meo, ex[122v]pressa, per omnia approbanda, ratificanda esse duxi, uti quidem approbo, ratifico acsi ipsemet in persona mea omnia ea suprascripta supplicando facerem, dicerem et exponerem, alias in forma iuris plenissima et perfectissima ratificationis sese extendendi. In quorum fidem manu mea propria subscriptas et sigillo communitas dedi in Lubomin, die vigesima quinta mensis Septembris Anno Domini 1708.

Adalbertus Ignatius Bardziński Sacrae Theologiae Doctor
nominatus Suffraganeus,
Cantor ac Generalis
Vladislaviensis Cuiaviensis Officialis mpp.

Praelatorum vero et canonicorum cathedralis Vladislaviensis tenor talis:
Praelati et Canonici Ecclesiae Cathedralis Vladislaviensis infrascripti.
Universis et singulis, quorum interest, intererit aut quomodolibet interesse poterit significamus et ad notitiam indubitam deducimus, porrectam et interpositam fuisse et esse pro parte ad instantiam et in favorem Nostri per specialem plenipotentem et mandatarium Nostrum officiose sub die Lunae 13.a Augusti anno currenti constitutum in causa et occasione infrascripta ad Ill.mum ac Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum Opaviae pro tunc residentem humilem supplicationem de tenore sequenti:

Illustrissime etc.

Coram Ill.ma ac Rev.ma Dominatione V.ra comparens die hodierna, videlicet 22.a mensis Augusti anno currenti 1708. Actisque Tribunalis Suae Ill.mae Dominationis, ego Franciscus Chmielewski praepositus Starogardensis uti et tanquam mandatarius et plenipotens capituli et Perillustrium ac Adm. Rev.morum canonicorum Cathedralis Ecclesiae Vladislaviensis sub die Lunae 13.a mensis huius ad infrascriptum effectum constitutus, debita cum reverentia ac humiliter Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae expono, qualiter dictum Capitulum et canonici Ecclesiae Cathedralis Vladislaviensis ad evitanda gravissima damna ac infortunia, quae laicalis potestas sibi ac mensarum tam episcopalis quam capitularis bonis comminabatur, nisi aliquem ex gremio sui capituli in administratorem bonorum dictae cathedralis ecclesiae sine mora deputaret, quamvis Ill.mus ac Rev.mus D.nus Constantinus Szaniawski, ob suorum meritorum exigentiam dictae cathedrali ecclesiae iam pridem Apostolica Auctoritate in Episcopum praefectus fuisset et pastorem, illiusque possessione capta Perillustrum ac Adm. Rev.mum D.num Adalbertum Ignatium Bardziński suum in ea Officialem de more constituisset, eiusmodi minis perterriti in capitulari secreto consilio in dictae ecclesiae administratorem elegit ac deputavit, elegeruntque ac deputarunt eundem Perillustrum D.num Adalbertum Ignatium Bardziński primicerium Vladislaviensem, [123r] ita ut titulo officialis in alium administratoris commutato, ceteroque penes ipsum

cura, regimen et gubernium dictae Vladislaviensi Ecclesiae ut prius remaneret. Cum autem nuper ad notitiam praefati capituli et canonicorum pervenerit eiusmodi administratoris electionem a Sanctissimo Domino Nostro Clemente XI Pontifice Maximo per litteras Apostolicas datas die 4.a Februarii proxime praeteriti irritam, illicitam ac iniustam declaratam adeoque damnatam, reprobata, abolutamque fuisse cum omnibus inde secutis et secuturis, necnon admonitum et admoniti subinde fuit et fuerunt se, etsi ad eiusmodi electionem devenerint necessitate cogente scilicet ob metum sibi a laicali potestate incussum et vim ab ipsa, ut praefertur, sibi illatam, adhuc in censuras ecclesiasticas incurrisse et quicumque eorum huiusmodi censuris post dictam electionem irretitus a Divinis non abstinuit, irregularitatem contraxisse; propterea qua maiori possunt animi humilitate et sinceritate cordis, de praemissis dolent et veniam petunt, adeoque eiusmodi administratoris electionem quo possunt validiori et efficaciori modo rescindunt, revocant, cassant et abolent, perinde acsi ab ipsis nunquam facta fuisset, ac insuper Pontificiis pedibus advoluti Sanctitatem Suam humiliter deprecantur et absolutionis beneficium a censuris, in quam propterea incurrerunt, ipsis Ill.ma ac Rev.ma Dominiatio V.ra auctoritate sibi a Sanctissimo Domino Nostro ad hunc effectum specialiter commissa impendere, et cum iis, qui irregularitatem contraxerunt dispensare ex Apostolica benignitate dignetur, ita ut in Sanctae Romanae Ecclesiae gremium recipi, ac in Divinis ministrare susceptorumque ordinum functiones, a quibus quicumque adhuc non abstinuerunt, suspensi erant, libere ac licite exercere deinceps ut antea possint, et valeant huiusmodi supplicationem omniaque in ea contenta nomine et ex mente meorum principalium exarata manu propria subscribendo.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae,
obsequentissimus ac humillimus servus
Franciscus Chmielewski, praepositus in Starogard, uti mandatarius et
plenipotens capituli et Perillustrium D.norum Capitularium ecclesiae
cathedralis Vladislaviensis

Post cuius supplicationis lecturam cum eidem Ill.mus ac Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus precibus nostris inclinatus de benignitate Apostolica beneficium absolutionis a censuris, quas ratione praemissae electionis administratoris, seu alias quomodolibet incurrimus, Nobis concessisset et ad eum effectum vigore specialium Sanctissimi Domini N.ri facultatum Perillustrum ac Adm. Rev.mum D.num Ioannem Stanislaum Borzysławski, archidiaconum Vladislaviensem sub die 22.a Augusti anno currenti in suum locum subdelegasset, addita nihilominus conditione ratificationis omnium in praeinserto supplicii libello contentorum per Nos intra duos menses facienda. [123v] Nos proinde sicut antehac in eadem causa Sanctae Sedi Apostolicae colla Nostra subdidimus censuras Nobis ab Ill.mo D.no Nuntio Apostolico

intimatas prompta filiali oboedientia suscepimus et ab altari Nos effective subtraximus, ita et praesentibus mandatis Apostolicis per omnia satisfaciendo, eandem supplicationem pro parte nostra in scriptis per plenipotentem suprascriptum factam et interpositam ratificandam et approbandam esse duximus, prout et omnia in ea scripta et exposita tanquam ex mandato, voluntate et mente nostra expressa approbamus, ratificamus, alias in forma iuris plenissima et perfectissima omni meliori et efficaciori modo rata et grata habemus. In quorum fidem praesentes ratificationis litteras manibus propriis subscriptas et sigillo capitulari communitas dedimus in Lubomin, grassante peste protunc ad cathedram, anno Domini Millesimo Septingentesimo Octavo, die vigesima quinta mensis Semptembris.

Alexander Mostowski, praepositus Vladislaviensis
 Adalbertus Ignatius Bardziński, Sacrae Theologiae Doctor,
 nominatus Suffraganeus,
 Cantor et Officialis Vladislaviensis,
 Fr(anciscus) Magnuski, decanus Vladislaviensis, cantor Plocensis mpp
 Hieronymus Wysocki, custos Vladislaviensis, mpp
 Matthias Kuczkowski, canonicus Vladislaviensis, mpp
 Ioannes Jugowski, canonicus Vladislaviensis, mpp
 Chrysostomus Zakowski, Cracoviensis, Vladislaviensis canonicus, mpp
 Martinus Ciechanowicz, canonicus Vladislaviensis mpp
 (locus + sigilli) Ioannes Wieszczycki, canonicus Vladislaviensis mpp

In cuius rei fidem praesentibus subscripsi et sigillo antefati Ill.mi ac Rev.mi D.ni Nuntii Apostolici communivi de eiusdem mandato Opaviae in Silesia, praesentibus Excellente Ioanne Noskowicz Philosophiae Doctore et Nobilis Ioanne Kolekierski ad praemissa testibus rogatis et adhibitis.

^{a-}Adalbertus Skwarczyński Publicus Sancta auctoritate Apostolica Notarius et Nuntiaturae Apostolicae in Regno Poloniae Cancellarius^a mpp

^{a-a} *autographum*

N. 558

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 3 XI 1708

Notum facit propter quarantenam nullas sibi litteras redditas esse. Itaque nihil habet, de quo narret.

Reg.: *AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 118r.*

N. 559***Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci****Opaviae, 5 XI 1708**Gratias agit pro litteris die 13 X datis (cf. N. 521-523).**Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 675r.***N. 560*****Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci****Opaviae, 5 XI 1708*

Epistulam eius revocans narrat se cum epo Culmensi de articulis nocentibus tractatus Varsaviensis abrogandis collocutum esse, qua de re princeps Kurakin quoque mentionem fecit. Augustus rex reditum cunctatur. Fieri potest, ut palatinus Posnaniensis in Lithuaniam iens hetmanum magnum, vel legatum eius de Bonnac, conveniat. Uxor hetmani hortatur eum, ut in eam partem eat. Suetorum rex consilia sua non amittit. Ad expeditionem vim habere potest conventus, quem imperator cum Francisco Rakoczy, Hungarorum exsurgentium duce, facere cogitat. Cui rei cardinalis Saxonicus quoque se immiscuit.